



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

I:2

2011-01-13

S2011/484/FS
(delvis)

Kammarkollegiet

Box 2218

103 15 Stockholm

Uppdrag angående nationella riktlinjer för sjukdomsförebyggande metoder samt utbetalning av medel

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Socialstyrelsen i uppdrag att stödja införandet av myndighetens nationella riktlinjer för sjukdomsförebyggande metoder. I uppdraget ingår att

- tillsammans med företrädare för olika professioner sprida kännedom om riktlinjerna inom landsting och kommuner,
- kartlägga behovet av och stödja metodutveckling för det förebyggande arbetet inom vård och omsorg,
- skapa en interaktiv utbildning för olika yrkesgrupper med hjälp av IT-lösningar och
- utveckla modeller eller metoder för att säkerställa datatillgång för uppföljning av införandet av riktlinjerna.

I uppdraget ingår vidare att följa den internationella utvecklingen när det gäller sjukdomsförebyggande metoder inom hälso- och sjukvården. I detta sammanhang kan det t.ex. vara nödvändigt att ta kontakter med WHO och OECD, samt på annat sätt inhämta relevanta internationella erfarenheter.

Socialstyrelsen får för detta ändamål 4 000 000 kronor under 2011 från utgiftsområde 9, Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6, Bidrag till hälso- och sjukvård, anslagspost 18, Strategi för god vård. Medlen utbetalas av Kammarkollegiet till Socialstyrelsen engångsvis efter rekvisition. Socialstyrelsen ska redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 december 2014. Delredovisningar av uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 oktober 2011, den 31 maj 2012 samt den 31 maj 2013. Regeringen avser återkomma om finansiering för perioden 2012–2014.

I uppdraget ska Socialstyrelsen samråda med Statens folkhälsoinstitut och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) samt andra organisationer myndigheten finner lämpliga.

Ärendet

För att stödja hälso- och sjukvården i det förebyggande arbetet har Socialstyrelsen under perioden 2007–2010 arbetat fram riktlinjer för sjukdomsförebyggande metoder. Riktlinjerna ska göra det tydligt för landstingen vilka metoder som är lämpliga i mötet med patienter med riskfyllda levnadsvanor. Preliminära versioner av riktlinjerna publicerades i oktober 2010. Efter ett remissförfarande kommer den slutliga versionen av riktlinjerna att ges ut under våren 2011.

Socialstyrelsen har till regeringen framfört att huvudmännen har behov av stöd i arbetet med att föra ut riktlinjerna i hälso- och sjukvården. Riktlinjerna berör alla delar av hälso- och sjukvården, både den som bedrivs av landstingen och kommunerna, och all dess personal vilket innebär att införandefasen blir annorlunda och betydligt mer omfattande än för behandlingsinriktade riktlinjer. En omfattande omställning i attityder och arbetssätt kommer att krävas. För att riktlinjerna ska få genomslag är det nödvändigt att professionerna är medaktörer i införandet, vilket Socialstyrelsen ska beakta i arbetet.

För att säkerställa att kunskapen om metoder för sjukdomsförebyggande arbete sprids och upprätthålls ska Socialstyrelsen ta fram en interaktiv utbildning som ska riktas till olika professionsgrupper. Detta kan göras via t.ex. en IT-plattform där den mest väsentliga kunskapen samlas och struktureras för att sedan kunna föras ut. Syftet med ett sådant system är att det ska fungera som stöd för landstingen i deras ansvar att se till att kunskapen implementeras i olika verksamheter.

Socialstyrelsen ska i arbetet tillvarata dels erfarenheter från tidigare projekt såsom arbetet med frågor som berör riktlinjerna, t.ex. Riskbruksprojektet, SKL:s arbete med Kunskap till praktik och det nationella tobaksuppdraget, dels pågående projekt rörande t.ex. myndighetens arbete med webbaserade kunskapsportaler.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Henrik Moberg

Likalydande till
Socialstyrelsen

Kopia till
Statsrådsberedningen/SAM
Finansdepartementet/BA